UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

lesv Christi Annvs 665. Vitaliani Pap. Annus 11. Constantis Imp. Annus 24.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15007**

vero ad quum supplicium ignobilem insulam delegere inter Corsicam atque Sardiniam constitutam, ubi post longam abfessionem & erutionem oculorum capite trancat sunt. Sed eorum corpora competo facinore in Leninensem insulam relata atque cum honore sepulta fuerunt, ne fundus autem Columbus sceleris architectus à Rege Clodoveo post alia tormenta necari iussus est. Hæc in matris fati dixisse de Aigulpho, cuiusque sociis martyribus; sed ista pluribus eorundem Acta martyrum. Relati sunt eodem inter sanctos Dei martyres, tabulisque Ecclesiasticis a adnotati, atque annus memoria nobilitati.

a Martyr. Rom. de 3. Sept. XXVII. S. GERTRYDII OB. 178. b Molan. in Natal. SS. BELG.

Transit hoc eodem anno ex hac vita insignis illa virgo, Francorum nobilitatis decus & ornamentum, sancta Gertrudis filia Pipini ducis. Extant eius res præclare gestæ omni fide posteris tradite, ex quibus perpanca hæc retulisse facit b: Fuit virgo clarissima & per totam Europam perambulans orta natalibus. Ab ipsius pueritia annis viam mandatorum Dei congressa, omnino lubrica etate levitatem fugiebat, & assidue matris ista adhibens, ab ore eius traheret verba vite & discipline. Ancillis suis sanctillam præferebat, nec vsquam natalium suorum sublimitatem attendebat. Dum autem altiori proposito virginæ pudicitie spoliis consecrare vult ancillam castitatis Domino lesu, si peruenit ad aedes paternæ Rex Dagobertus, in cuius comitatu erat Ducis cuiusdam filius, qui eam in matrimonium postulavit. Sed virgo Regi parenti, & reliquis principibus respondit: Ego mihi sponsam delegi, cuius æternæ palchritudine omnis creaturarum pulchritudo respicietur, in cuius divitiis calami & terra & omnis ornatus numeratur, cuius nobilitatem Anglica sublimitas cum tremere veneratur.

XXVIII. c Molan. in Natal. SS. Belg. die 8. Mart.

Iacta sunt eiusmodi fundamenta quæ cellam valde molem erigendam, quam ex rebus habet ea præclare gestis descriptam iam celam præ oculis habes. hic fat sit meminit ipsius, cuius natalem Catholica Ecclesia annuiversaria memoria colit die decimaseptima mensis Martii. Sed non præterea hic meminisse & sanctæ matris ipsius Gertrudis, quæ Yduberga nomine, & Itta cognomine vxor Pipini, viduata viro, à sancto Amando sacrum religionis velamen accipiens, ex agro sanctæ continentie sexagesimum collegit fructum, adeoque profecit, ut inter sanctas & ipsa mereretur adnumerari, cuius natalis dies Nivalle solennis est octava Martii. Has fixit beata illa familia in celo radices, ex quibus Francorum Regum progenies frondendo cespite pullularet, ubi truncus vetus familia Clodovei areferece, et; autæ defecit virtutis.

I E S V C H R I S T I  
ANNVS 665.

VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP. ANNI 21. ANNI 24.

I. LEGATIO EX ANGLIA RO.

SEXAGESIMVS sexagesimus quintus, Indictione octava, adest annus, quo ex Anglia à Rege Osuini legatio missa est ad Vitalianum Romanum Pontificem vna cum oblationibus in basilicam Petri Apostolice inferendis. Qui enim anno superiori in Collatione habita accepisset illam firmiter tenendam fidem, quam Romana doceret Ecclesia, cui Petrus consignatum Evangelium reliquit, adisset que pariter insignia Petri merita & diuina charismata præ cæteris Apostolis eidem impertita: magno exaruit desiderio, ut inde acciperet magistrum atque doctorem, qui sibi pariter eundem Petrum conciliaret Apostolum. Cum enim, ingruente luce hæc vita subductus esset Deus dedit Episcopus Dorotheus sextus ordine, successorem ab ipso Romano Pontifice ordinari voluit, misitque qui ab eo ordinaretur Episcopus, Wighardum presbyterum. Desiderantur eius litteræ ad Romanum Pontificem datæ: sed ex his, quæ ad ipsum Vitalianum Papa rescriptæ, polluntur

hæc omnia facile intelligere. At primum Vitalianum legamus litteras, quæ illis Beda præmittit, audiamus, quæ enim ait:

His temporibus Reges Anglorum nobilissimum Opus promissum Northumbrorum, & Regem Cantuariorum, habere inter se consilio, quid de statu Ecclesie Anglorum esse agendum (interdixerat enim veraciter Opus, quoniam elatus à scitis, sua Romana esset Catholica & Apostolica Ecclesia) assensumque cum electione & consensu sancta Ecclesia gentis Anglorum, eorum bonam, & aptum Episcopatu presbyterum, nomen Wighardum, de clero Deuiliæ Archiepiscopi, & hunc Archidiaconum ordinandum Romanam miserunt; quatenus accepto ipse gualdus Archiepiscopus, Catholicum per omnem Britanniam Ecclesiam Anglorum ordinare posset Antiquitate. Verum Wighardum Romanam nonueniens, primum consecrari in Episcopum posset, nunc primum est, & huiusmodi litteræ Regi Osuini in Britanniam remissæ sunt.

Domino excellentissimus Filius Osui Regi Saxorum, Vitalianus Episcopus seruis seruiorum Dei. Desiderabilem litteras excellenti vestra susceptione, qua repletis cognouimus eius ipsissima deuotionem, fratritatisque amorem, quem habet propter beatam vitam: & qua decessu Osuini protegente, ad veram & Apostolicam fidem sit curam in ipsius, sicut in sua gente regnat, ita & cum Christo in sacro conuolare. Benedicta igitur gens, que talem speciosissimum & deuotum promeruit habere Regem: quia non solum ipse Dei cultum suscipit, sed etiam omnes subiectos suo mediatur: diu a vultu ad hanc Catholicam atque Apostolicam pro sua animæ salutem committit. Quis enim audiret hæc sanæ, non lateat? Quis non exultet & gaudet in huius operibus? qui & gens vestra Christo impotentis Deo credit, secundum diuinitatem præparatum vultu scriptum est in Esaiæ: In die illa relictæ sibi, qui sit in summo popularum ipsum Gentes deprecabuntur. Et iterum: Ad dicit vobis, & attendet populi de longe. Et post paululum: Tunc mox illi, ut mihi si seruis ad suscitandum terram laudis, & facti iustitiam tendas: dedit te in lucem Gentium, ut sis salus tua vniuersæ terræ. Et rursum: Reges videbunt, & consurgunt Francie, & adorabunt. Et post paululum: Dedit te in factum populi, ut sit terra, & possideret hereditates dispersas, & dicitur hinc, qui tunc sunt. Excite, & his in tendis, Reuelatum. Et rursum: Ego nunc vocauit te in iustitia, & apprehendi manus tuas, & vocauit te dedit te in lucem Gentium, & in factum populi, ut aperueris oculos eorum; & educti de conuisione vincula de dero carnis vincula in reuerbis.

Ecce, excellentissime fili, quam luce clarus es, non solum deo, sed etiam de omnibus probitatis Gentibus, quæ inter reuerbis Christo omnium conditor. Quoniam, quæ res tantum sitularem, vixit membrum existens Christi in omnibus nam quam sequi peruenit Principis Apostolorum sicut in Pascha dicitur, sicut in omnibus qua te adiderunt SS. Apostoli Petrus & Paulus, quia ut dicit luminaria carilluminant mundum, sic dicitur rari corda hominum quæ dicit illis fratres crederentur. Et post nonnulla, quibus de celebrando petro hem totum vno vno Pascha loquitur: Hominem denique, magis dicitur & ipse nobis ornatum Antistitem secundum vestrum seruatorem ceteros minime valemus nunc reperire pro huiusmodi ratione. Profecto enim dum huiusmodi opta reperita persona fuerit, cum rescriptam ad vestrum dirigimus patriam, ut ipse & sua vna & per diuina oracula omnem inimicæ caritatem ex vno vestra imperium diuino nutu & adice.

Manuscula à vestra celsitudine beato Principi Apostolorum data pro æternæ memorie suscipimus, gratias, et gratias agimus, quæ in volumine in gite Deum deprecatur cum Christo, quæ autem fuerint ista munera: Beda interfectus ait, quæ vestra vasa aurea & argentea non pauci. Pergit vero Vitalianus:

Itaque qui hæc obtulit munera, de hæc fabricatus est locus, qui ad limina Apostolorum pro quo valde sumus contentus, cum hoc sit definitus. Verum tamen gerenti huiusmodi litterarum litterarum scriptis istis & beneficiis SS. Martyrum, hoc est, reliquias SS. Apostolorum Petri & Pauli, & SS. martyrum Laurentii, Iuliani & Pauli, & Gregorii atque Paritatis in summo dicit vestra celsitudine profecto omnia contra dicit. Nam & conuicti vestra celsitudine alii sicut dicitur in vestra gratia. Cum enim, illam autem

habetur de sacrosanctis vinculis beatorum Apostolorum Petri & Pauli de cuius p[er]tinencia cognoscitur, tantum cuncta Scola Apostolica vniuersa iustitiam laetur, quantum eius p[ro]p[ter] a coram Deo flagrant & reuertat.

**VI.** Ergo inter, quemcumque, vestra Celestudo (vt optamus) totum vniuersum fiam Deo Christo dicari. Habet enim profecto prote-  
ctorum huiusmodi generis fidelitatem Dominum nostrum IESUM CHRISTUM, qui in causa prospera impiorum, vt nomini Christi-  
fidelium iacet, Catholicam ubi & Apostolicam constitutum  
habuit. Siquidem enim est a: Querentur enim regnum Dei & in-  
teritum eius, & his vniuersa adiucuntur nobis: nimirum enim quibus,  
& imitabilis, & omnes sua iustitia (vt optamus) subidentur.  
Vtque itaque auctus saluberrime vestram excellentiam, diuina-  
rum virtutum precatorum clarissimam, qua vos vestrosque omnes in  
omnibus bonis operibus auxiliari dignatur, vt cum Christo in  
fidei regnum laici. Incolunt excellentiam vestram gratia  
sperant iustitiam. hancque ad Regem Anglorum Vitalianum  
Pontifex, qui sollicitus requiritur, quem expetitur in  
Angliam mittere idoneum ad munus subendum Episcopum,  
tandem nactus vniu[er]sum egegnim, doctrina &  
moribus insignem Theodorum Tarsensem, eundem  
Episcopum ordinatum cum Hadriano iuberis duce in  
Angliam mitti, quando autem accidit, suo loco di-  
cendum fuit. Porro quod pertinet ad obitum eius, qui fue-  
rit missus, W. g[er]ardus at Beda h, eum cum omnib. p[er]uen-  
tibus Romae viginti virenti interit ille; adeo vt appa-  
ret, eandem petem, que Anglos afflixit, Italiam etiam  
mouit.

**VII.** Eodem Christi anno S. Eligius admirandus Nonio-  
nensis Episcopus, Flandrorum Apostolus nuncupatus,  
tantum huius splendor, ex hoc vita migrat miraculis ce-  
lestibus, & repletur fidei infans, cuius preclaras res  
gestas vix que sanctitate clarus Andoensis eius equalis  
indolis huius digessit, quos consule quique potest; de  
ipso autem hoc elogium ex eisdem ab erudito viro Mola-  
no excerpitur, inextinguibile in Natalibus Sanctorum  
Belgii, vt dicitur: Hunc, inquit, & Flandri & Antio-  
pomis merito vt Apostolum suam venerant: multum enim in  
Flandria laborauit, vniuersa Andoensis decernit: pas-  
toribus pluribus librat vides & municipia circumquaque sibi  
commisit. Sed Flandrem atque Andoensis, Frisones  
quique & Saxon. & barbari quique circa mari litora degent-  
es, qui vix in extremis remouet nullis adhibe predicacionis  
vires auergerat, primo eum hostili animo & auersa mente  
sequuntur: postmodum vero cum paulatim per gratiam his ver-  
bis Da insinuat capisset, pari maxima truci ac barbari po-  
puli, nihil ista conuersa est ad verum Deum, Christoque  
fidelis. Tunc narrant, Christi d[omi]no protectu, cum Apostolica  
auctoritate dicitur: ista quoque diuersi generis vniu[er]sumque in-  
uenit, fonsque subit. Inter hoc autem frequenter lacrimas ad  
urgens & populo, & vniuersa usque ad contumeliam prouo-  
catur, nullatenus a capta doctrina arrebat; sed magis ipse lenis,  
pauis, humilis, & mitis pro tu Dominum deprecabatur. Hec  
& alia multa de te scribit sanctus Andoensis, qui & Dado, Episco-  
pus Flandro regis eius equalis, vniuersi scriptor, Aldenborgi, Rud-  
singari, Ollongi, Brugii, & alibi sacra mebrauit adit. hanc  
immensum ipse, ex ampla melle paucas Epicas peltungens  
manipulo vno.

**VIII.** Clamit & post obitum plurimis miraculis, que idem  
profecit Andoensis, que de ipsius memoria erecta  
Noniomi habetur. Quod autem accidit Clothario ma-  
ri-natu Francoium Regi, non eo, quo patet erat honore,  
Sanctum profecit, audi eundem Andoensis rem  
gestam ita referentem d: Duo Regi, germani fratres, Clothar-  
ius & Theodericus, quandoque a palatio excessi, vt audi causa ad  
eam h[ab]ere aduenit. Absoluti precibus exonerati sunt quid-  
am precari amouerunt, vt aliquam elemosinam pro sancti  
Eligii vniuersis illi loco tribuerent: sed Rex senior concessit,  
cuius vniuersi aliquos filios ex radiant metalla in reliquit. Vbi  
ad palatum recessi sunt, Rex senior Clothario molesta conse-  
sus filios recatur, utoque corpori ardore ad caput tendente, se-  
quuntur illi vniuersis in dolo d[omi]no. Nocte igitur illam  
iactans cruciatum transiit, manere datur, quod h[ab]ere  
de h[ab]ere, sequi conser ad beatum Eligium deprecandum, cui

etiam per hominem fidelem multos misit solidos, qui simulatque di-  
lari sunt in templam, dolor omni repente sopitum est. Sed d[omi]nae mi-  
tauda, presente Bathilde Regina, acciderit, videamus:  
idem enim, qui his presens esse potuit, Audoensis Episco-  
pus Rothomagensis hac ait e:  
Mante ingens vniu[er]sum sicut multitudo ad oppidum adola-  
uit, itemque Regina Bathilda cum filio & proceribus, multoque  
exercitu. Et ipsa quidem Regina prope ad corpus beati viri accur-  
rens, magnam illi fudit lacrymarum vim, valde dolens, quod  
eum vicium non reperisset. Interim iubet preparari omnia, vt  
possit corpus ad Calam monasterium eius transferri, sed cum lo-  
co moueri non posset, magna animi dolore affecta est, curaque  
triduanum indicendum ieiunium, quod etiam ipsa cum optima-  
tibus suis & clero seruauit, ieiunio etiam cum illis pariter per-  
petuus adiuuans vigilas: que cum fierent, in tantum illa inter-  
bat & bigebat, vt nullo pacto lacrymas frenare posset. Cam-  
que p[ro] nimio dolore desiderium eius ferre non sustineret: tandem  
vt animo suo satisficeret, detulit eum vultu, cum multu lacrymarum  
ofusata est eum, itemque pedibus & manibus. Ecce autem dum se  
palpat sacrum corpus, tamesi erat hibernum tempus, & iam iam  
illud fuisset exanimis, prorsusque frigidam, copiosus sanguis ex  
eius naribus emanauit. Id vbi viderunt Episcopi & Regina Chri-  
stianissima, confestim adiuuauerunt linteis, summo studio sangui-  
nem colligentes, eum p[ro] magno munere in reliquis seruandum se-  
posuerunt.

**X.** Interim expleto ieiunio modis omnibus satagebat Regina, vt  
corpus beati viri in Calam monasterium eius transferretur: sed e-  
dimeso alijs Parisios illud transferre volebant. Quibus vniu[er]sum se  
opponendum cives Noniomen[sis], iustitiam hereditatem corpus  
antiqua sui sibi vendicauerunt. Sub ea p[ro] contentionem, cum Episco-  
pi & presbiteros quique fuerent Regina paribus, deseruerunt que  
ad monasterium beati viri corpus eius transferendam, magnus clamor  
& tumultus ortus est in vniu[er]so populo Noniomen[sis]. Tunc  
Regina prudens vsa consilio, omnipotentis Dei iudicio rem to-  
tam committens: Faciant, inquit, verborum contentiones. Si  
placet Deo, & Sancto eius, vt periculatur corpus, quo ego volo, il-  
lico se leuari sinat: sin aliter, iam experiantur. Mox accedunt ad  
corpus, vt illud tollant; sed nulla vi moueri potest. Tentatur id  
subinde ab alijs atque alijs, & tandem ab ipsa Regina totis viribus  
in id incumbente, sed nihil efficitur. Tum Regina ad proceres se  
vertens: Lam perspicue ait, animaduertimus, nolle cum alio aspor-  
tari. Permittamus igitur huic populo vel iuuat, quod hac tenus spon-  
te nolimus. Assenserunt omnes & simulatque ferentur leuare ce-  
perunt, tanta facilitate motum est, vt commode iam a duobus por-  
taretur, quod paulo ante plurimi nec mouere leuare poterant. Id mi-  
raculum cum vidisset Regina & cives omnes, in Dei laudes erup-  
erunt, dixeruntque: Mirabilis es Deus in sanctis tuis, &c. pergit de  
funete dicere, atque rursus hec de Bathilde: ad extremum Re-  
gina venerabilis campiebe valde fissa, postquam illud reuerentem  
nenerat, se ieiunia recepit, lucisque eam non fuisse eadem sumere,  
se tribulationem lacrymarum unda ieiunium explauit. hancque de  
Regine sanctissime ministerio.

**XI.** Que cum conuenerit commonet ab eodem  
sancto Eligio viuente, eidem post mortem non destitit  
Sanctusea, que pie agenda essent, ostendere ac signifi-  
ficare. Cum enim viduata marito anno superiori (vt vidi-  
mus) ipsa cum paruulis filiis suis regnaret, coronato tam-  
en Clothario primogenito, quod putaret decere Regi-  
nam regalibus vti indumentis, nullam habuit rationem  
viduitatis, nempe vt humilioribus vestibus vtetur, sed  
regis vtatur: cuius rei gratia per Sanctum corripit  
meruit, id cuidam seruo suo fideliter reuelantem. Res gesta  
digna memoria ita narratur ab eodem acque sancto Au-  
doeno Episcopo Rothomagensi verbis istis:  
Aliquidam in Regi palatio commoranti in luculentis habitu ap-  
parem Sanctus insit, vt quamprimum aliat Regnam Bathildem,  
admonetque eam pro Christi reuerentia danteque missa facere  
vestium aurea gemmatique ornamenta, quibus etiam nunc  
vteretur. Illo dissimulante, nocte altera rursus apparuit ei,  
reperitque eadem, que prius mandarat. Sed illo minime id au-  
se Regina indicare, tercio adest, grauiturque homini recomen-  
natur, nisi faciat, quod iussa sit. Ac nec sic tamen iussa lapsentem  
p[ro] timore, max fobris insillat, Regina ad eum venit, causam inor-  
bi perquirat. Et data opportunitate, aperit illi, quod ad Eligio  
indies

**clid. ff. IX.**

**STYDINE REGINA SACRA SANCTI RELIQUIA.**

**CAD AVER IMMOBILE RELIQUIA CIVIS.**

**MONETA à S. ELIGIO REGINA.**

**BATHILDI DIVINITUS ADMONETE AB DIGNO CARO ORNATUM GIVM.**

IESV CHRISTI ANNVS 666.

VITALIANI PAP. CONSTANTIS IMP. ANNVS 25.

SEXAGESIMO SEXAGESIMO SEXTO ANNO Redemptoris... Iohannes Baptistam... Theodorus... Synodus... Concilium... Episcopi...

Hoc eodem anno, qui numeratur decimas octavas... Concilium... Episcopi... Synodus...

Instituit hoc sanctum Concilium, ut quaelibet... Concilium... Episcopi... Synodus...

Sed & illud recens institutum est canone primo... Concilium... Episcopi... Synodus...

Instituitur igitur decretum, ut nullus... Concilium... Episcopi... Synodus...

XII.

BATHIL- DIE REGI- NA PRO- FESSA VI- TAM MO- NASTI- CAM.

Ipsa vero Regina superavit Clothario & Childerico filius, superstitis tunc relicto Theodorico, prout sanctus Wandregisilus ipsi praxiderat, ut eius sancti Acta habet...

Sed & hoc eodem pariter anno ex hac vita discessit magna viri sanctitatis Wandregisilus sacerdos; interfuic eius ad Deum transitu S. Andoenus Episcopus Rothomagensis...

XIII.

Quod vero ad obitus tempus pertinet, haec ad finem inuenies: Requirit sane venerandus & cum omni magnificentia nominandus beatissimus pater & sacerdos Domini Wandregisilus anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi sexcentesimo sexagesimo quinto, Indictione octava, anno XI. Pontificatus Vitaliani Papae...

XIX.

A VITALI- ANO PAP. ACCEPTA BILIBUS.

Aedificavit autem in ipso loco viri Domini basilicam egregio cultu numero quatuor in honorem videlicet Principum Apostolorum Petri, simulq; doctorum Gentium Pauli, sanctique Laurentii & Pancratii martyrum Christi. Et cum huic operi insisteret, missis antea ad urbem imperatorem suum Romam propter pignora beatorum Apostolorum ac martyrum Christi, ut aedificatis basilicis, in promptu haberet reliquias sanctorum, quarum nomini & reverentia dicere disposuerat...